
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  141 del 09/11/2022 

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 135 del  14/11/2022

OGGETTO:  Variazione al PEG  bilancio di previsione 2021-2023 – esercizio 2022

       
                L’anno duemilaventidue 14  addì del mese di  novembre alle ore 11,25 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco   X     

RUFFINO Aldo Vice Sindaco  X

LA FATA Maria Francesca Assessore      X                           

SOLLENA Vito Assessore   X      

DI MAGGIO Salvina Assessore X  X              

NICCHI Angelo Alessio Assessore                            

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

RUFFINO - NICCHI

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Settore V Servizio Finanziario   sottopone all’approvazione il seguente schema di proposta di 
delibera.

- Premesso che :
Il  comune  di  Cinisi,  è  tenuto  al  versemento  mensile  all’erario  in  relazione  alla  contabilizzazione
rilevanza dell’Iva  sui servizi di rilevanza commerciale;

-  Considerato che  la dotazione finanziaria del pertinente capitolo  01031.10/3096  “Imposta valore
aggiunto - ambito commerciale”, del bilancio comunale,  è insufficiente a far fronte a tale spesa;

-  Visto il  comma 5-bis dell’art.  175 del D.Lgs.  267 in merito alla attuale disciplina relativa alle  
variazioni di bilancio ed in particolare le variazioni adottate dall’organo esecutivo che approva 
le variazioni del P.E.G e le seguenti tipologie di variazioni: 

a) variazioni riguardanti l’utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione
nel corso dell’esercizio rovvisorio consistenti nella mera reiscrizione di spese derivanti da stanziamenti
di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, secondo le modalità previste
dall’art. 30 comma 3 quinques; 
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo di
risorse comunitarie e vincolate,  nel rispetto delle finalità della spesa definita nel provvedimento di
assegnazione di risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per gli interventi previsti da intese
istituzionali  di  programma  o  da  altri  strumenti  di  programmazione  negoziata,  già  deliberati  dal
Consiglio; 
c) variazioni compensative tra dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il
personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all’interno dell’ente;
d) variazioni alle dotazioni di cassa garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non
negativo;
e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato effettuato entro i termini di approvazione del 
rendiconto; 
e-bis) variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma  all’interno  della  stessa
missione; 

-  Atteso che la variazione  oggetto della presente deliberazione rientra nella fattispecie disciplinate
dalle norme richiamate, di competenza dell’Organo esecutivo e precisamente al comma 5-bis,  lett.e-
bis; 

Visto  l’art. 163  comma 2 del T.U. Enti Locali  che così recita:” Nel caso in cui il bilancio di 
esercizio non si approvato  entro il 31 Dicembre o non sia autorizzato l’esercizio provvisorio, è consen-
tita esclusivamente la gestione provvisoria. ;

- Considerato che per i motivi sopra esposti,  occorre impinguare il capitolo 01031.03/3096 “Imposta
Valore Aggiunto – Ambito commerciale - , necessario per assolvere ad un obbligo di legge;

- Preso atto  che  essendo  in itinere  gli atti per la predisposizione e l’approvazione del bilancio di
previsione, l’Ente  opera in regime di gestione provvisoria;



- Visto  il  DUP approvato con delibera di C.C. n. 79 dell’01/12/2021, dichiarata immediatamente
esecutiva.

-  Visto la delibera di C.C. n. 80 del 01/12/2021,  dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazio-
ne del bilancio comunale pluriennale 2021/2023;

- Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia
- Visto il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti

Locali e dei loro Organismi;
- Visto lo Statuto comunale;
- Visto il Reg.to comunale di contabilità vigente;
- Ritenuto, per quanto sopra, procedere alle variazioni compensative tra capitoli di spesa di 

macroaggregati  dello stesso programma all’interno della stessa missione e come in dettaglio 
specificato:

-
Codice di bilancio Denominazione Variazione Somma da impinguare

01031.10/3096 IVA ambito commerciale +2.100,00

01031.03/1053 Acquisto libri e riviste tecno 
amministrative

-600,00

01031.03/1054 Spese per il servizio di 
tesoreria comunale

-1.000,00

01031.07/2161 Interssi passivi su 
anticipazioni di tesoreria

-500,00

TOTALE -2.100,00 + 2.100,00

PROPONE
-
- Di Apportare , ai sensi dell’art. 175, comma 5- bis lett. E-bis, del D.Lgs 267/2000 e s.m, per le 

motivazioni esposte in premessa che si intendono interamente richiamate, ai capitoli del bilancio di 
previsione 2021/2023 per l’esercizio 2022, le variazioni compensative dettagliatamente indicate:
- Codice di bilancio - Denominazione Variazione Somma da impinguare

- 01031.10/3096 - IVA ambito commerciale + 2.100,00

- 01031.03/1053 - Acquisto libri e riviste 
tecno amministrative

- 600,00

- 01031.03/1054 - Spese per il servizio di 
tesoreria comunale

- 1.000,00

- 01031.07/2161 - Interssi passivi su 
anticipazioni di tesoreria

- 500,00

- - TOTALE - 2.100,00 + 2.100,00

-
                                    Il Resp. del procedimento
                                          f.to  Rag. F. Palazzolo

   



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di delibera;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e 
contabile

Il Responsabile del V Settore Finanziario
 f.to  D.ssa P. Vitale

   
LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di delibera;

- Ritenuta la meritevole di approvazione;

- Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

- Con voti unanimi, espressi palesemente, per alzata di mano,

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta che qui intende integralmente riportata. e trascritta

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per assolvere al versamento nei termini di legge;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91
- Con voti unanimi, espressi palesemente, per alzata di mano,

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                                      IL SEGRETARIO
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                              f.to dott. Giovanni Impastato
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 14/11/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì  14/11/2022
Il Segretario Comunale
f.to dott. Giovanni Impastato

 
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 14/11/2022. 

Lì 14/11/2022
        Il Segretario Comunale
f.to dott. Giovanni Impastato

 


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 135 del 14/11/2022


